
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA 2021-2023 -
RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER L'ANNO 2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco pro tempore ha prorogato alla

sottoscritta, arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al
Territorio fino al 31/12/2023;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

Richiamata la determinazione n. 18 del 23/01/2021 con la quale si affidava la fornitura di materiali
da ferramenta per interventi da eseguirsi in amministrazione diretta tramite il nostro personale
operaio per il triennio 2021/2023, eventualmente prorogabile, alle seguenti Ditte:

 Ferramenta Diesse, con sede legale a Campogalliano (MO) in via G. Di Vittorio n. 149,
C.F./P.IVA 01746960366;

 Ferramenta Morandi, con sede legale a Campogalliano (MO) in via A. Grandi n. 27,
C.F./P.IVA 01524800362;

Considerato che:
 gli interventi manutentivi e di riparazione sono da svolgere con carattere di urgenza e

File con impronta: f30021d092a817f3d982baf25bb771eeed812ba8858086cfbe63b9091ffddb78

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 26/10/2023  15:17:32

Registro Generale N. 268/2023 del 27/10/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

tempestività al fine di mantenere gli stabili in efficienza e per garantire condizioni di sicurezza
dei lavoratori;

 la fornitura di materiale da ferramenta, risulta difficilmente quantificabile, in quanto le
necessità che si presentano quotidianamente sono spesso di svariate tipologie e non sempre
prevedibili;

Rilevato che gli importi assunti con la su richiamata determinazione a favore della Ferramenta
Diesse risultano in esaurimento per quanto concerne l’anno 2023 e che occorre prevedere un
ulteriore impegno per fronteggiare le spese per gli acquisti previsti fino alla fine dell’anno;

Verificata la regolarità contributiva della Ferramenta Diesse con l’acquisizione, tramite il portale
INPS-INAIL, del DURC prot. INAIL_39613137 del 14/07/2023;

Ritenuto, pertanto, di procedere ad una integrazione in aumento di € 2.000,00 dell’impegno 2023/24
a favore della Ferramenta Diesse previa diminuzione della corrispondente somma di euro € 2.000,00
dall’impegno n. 2023/25 assunto a favore della Ferramenta Morandi;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma1 , del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di provvedere alla rimodulazione degli impegni di spesa assunti con determinazione n. 18



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

del 23/01/2021 sul capitolo 21522.076 denominato “Spese di manutenzione immobili e ges
tione del patrimonio - Acquisto di beni” del P.E.G. 2023-2025, come di seguito indicato:

 integrare di € 2.000,00 l’impegno 2023/24 a favore della Ferramenta Diesse
 ridurre di € 2.000,00 l’impegno n. 2023/25 a favore della Ferramenta Morandi

2. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti
e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento di contabilità;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 13/08/2010, comma 2, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa, a pena di nullità assoluta del contratto;

4. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

5. di confermare quant’altro disposto nella determinazione n. 18 del 23/01/2021;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA 2021-2023 -
RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER L'ANNO 2023

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

2.000,00 1.03.01.02.999 21522076 2023 Z59303AF2F 00024 Variazione

Positiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

27/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: c540ffe5a8a18efa5a534ea3084dcec84b74574b13422a0b75a77f1a24ab9119

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 27/10/2023  08:08:46


